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SPOSÓB WYTWARZANIA N,N-DV7U/CYaANOETYLO/-CY0ANOGUANIDYNY

Przedmiotem wynalazku Jest sposób wytwarzania N,N-dwu/cyjanoetylo/-cyjanoguanidyny
o wzorze przedstawionym na rysunku. N,N-dwu/cyjanoetylo/-cyjanoguanidyna jest nowym zwią¬
zkiem, nieopisanym dotychczas w literaturze* Znajduje zastosowanie jako monomer do wytwa¬
rzania polimerów triazynowych i poliamidyn. Służy również jako substrat do wytwarzania
innych pochodnych cyjanoguanidyny na drodze hydrolizy kwaśnej, bądź Jako substrat do wy¬
twarzania pochodnych wodoroplrymldyny poprzez cyklizację w podwyższonej temperaturze.

Zarówno sama N,N-dwu/cyjanoetylo/-cyjanoguanidyna Jak i wytworzone z niej wymienione
związki sę czynne mikrobiologicznie - wykazuję działanie antynowotworowe i grzybobójcze.
W testach antynowotworowych na zwierzętach wykazuję aktywność wobec 5WC oraz w komórkach
KB. Działanie grzybobójcze wykazuję wobec Trichophyton rubrum, T. violaceum, Microsporum

gypseum oraz Aspergillus flavus. Z opisu patentowego Stanów Zjednoczonych Ameryki nr
2 489 181 znany jest sposób wytwarzania pochodnych cyjanoguanidyny przez reakcję 1-7 moli
akrylonitrylu z 1 molem cyjanoguanidyny w obecności tlenków i wodorotlenków metali alka¬
licznych i ziem alkalicznych jako katalizatorów. Reakcję prowadzi się w temperaturze
75-125°C w czasie 1-24 godzin. Reakcja ta przebiega jednak w sposób niekontrolowany
i prowadzi do wytworzenia substancji syropowatych lub stałych o charakterze żywic, utwar-
dzalnych stopniowo przy ogrzaniu, których skład chemiczny nie został dokładnie określony.
Otrzymane syropy służę do Impregnowania i laminowania tkanin oraz do sporzędzania wymie¬
niaczy anionowych po uprzednim potraktowaniu tetraetylenopentaaminę. Złożony charakter
mieszaniny poreakcyjnej nie pozwala na wyodrębnienie z niej poszczególnych zwięzków che¬
micznych.

Okazało się, że jeżeli cyjanoguanldynę stosuje się w postaci soli, a reakcję z akry¬
lonitrylem prowadzi się w odpowiednim rozpuszczalniku, reakcja przebiega w sposób kontro¬
lowany 1 prowadzi do indywidualnych zwięzków, które sę nowe i nieopisane w literaturze.

Sposób wytwarzania N,N~dwu/cyjanoetylo/-cyjanoguanldyny według wynalazku polega na
reakcji akrylonitrylu z solę cyjanoguanidyny w aprotonowym rozpuszczalniku organicznym
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w temperaturze poniżej 10°C. Reakcję prowadzi się dodając nitryl do roztworu lub zawie¬
siny soli cyjanoguanidyny w rozpuszczalniku, przy cięgłym mieszaniu i chłodzeniu miesza¬
niny reakcyjnej.

Po zakończeniu reakcji mieszaninę zobojętnia się roztworem kwasu mineralnego w apro-
tonowym rozpuszczalniku organicznym Intensywnie chłodzęc tak, aby temperatura nie prze¬
kroczyła 0°C 1 oddestylowuje się rozpuszczalnik* Dako sól cyjanoguanidyny stosuje się ko¬
rzystnie sól litowe, sodowe, potasowe, wapniowe, strontowe lub barowe. Jako aprotonowy
rozpuszczalnik organiczny stosuje się korzystnie dwumetylosulfotlenek, dwumetyloformamid,
dwuetyloformamid, dwumetyloacetamid, dwumetyloanilinę, dwuetyloanillnę, pirydynę, metylo-
piperydynę lub dioksan*

Przykład. Do roztworu soli litowej cyjanoguanidyny utworzonego z 1,02 g
/92 %/ LiH /0,118 m/ i 9,92 g /0,118 ■/ cyjanoguanidyny w 1CX) cm3 dwumetyloformamidu umie¬
szczonego w kolbie trójszyjnej zaopatrzonej w mieszadło, termometr, wkraplacz, chłodnicę
z rurkę z wapnem sodowym i doprowadzeniem argonu, wkroplono 12,5 g /O,236 m/ świeżo prze¬
destylowanego akrylonitrylu w 30 cm suchego dwumetyloformamidu intensywnie chłodzęc
i mieszajęc tak, aby temperatura nie przekroczyła 3°C. Po upływie 1 godziny silnie alka¬
liczny roztwór wlano przy cięgłym mieszaniu do roztworu równoważnej ilości HUSCL
w cztsrowodorofuranie chłodzęc Intensywnie, aby temperatura nie przekroczyła 0 C. Osad
siarczanu litowego odwirowano, a z przesęczu odpędzono rozpuszczalniki pod zmniejszonym
ciśnieniem /p ■ 133 Pa/, Oo otrzymanej w ilości 25 g półstałej substancji dodano około
100 cm acetonu* Po dokładnym wymieszaniu i odsączeniu otrzymano 18,6 g N,N-dwu/cyjano-
etylo/-cyjanoguanidyny o temperaturze topnienia 165-166°C. Wydajność reakcji 83 %.

Zastrzeżenia patentowe

1, Sposób wytwarzania N,N-dwu/cyjanoetylo/-cyjanoguanidyny o wzorze przedstawionym
na rysunku, znamienny tym, że akrylonitryl poddaje się reakcji z solę
cyjanoguanidyny w aprotonowym rozpuszczalniku organicznym w temperaturze poniżej 10 C,
po czym mieszaninę poreakcyjne zobojętnia się roztworem kwasu mineralnego w aprotonowym
rozpuszczalniku organicznym intensywnie chłodzęc, tak aby temperatura nie przekroczyła
0°C i oddestylowuje się rozpuszczalnik.

2« Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,, że jako sól cyjanoguanidyny
stosuje się sól litowe, sodowe, potasowe, wapniowe, strontowe lub barowe.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że jako aprotonowy rozpu¬
szczalnik organiczny stosuje się dwumetylosulfotlenek, dwumetyloformamid, dwuetyloforma¬
mid, dwumetyloacetamid, dwuetyloacetamid, dwumetyloanilinę, dwuetyloanillnę, pirydynę,
metylopiperydynę lub dioksan*

(CNCH2CH2)2N-C=N-CN
I
NH2
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